5) *Magistero infallibile* (cap. IV). Il Primato abbraccia non solo la disciplina e il regime della Chiesa, ma anche tutto ciò che tocca la fede e i costumi; da qui deriva la necessità della potestà di magistero, cioè il carisma dell'infalibilità, quando il Pontefice parla *ex cathedra*.

Il contenuto della Costituzione *Pastor Aeternus*, che qui abbiamo richiamato brevemente, non dispensa dalla lettura della medesima. Naturalmente il contenuto del documento conciliare solleva numerosi problemi di esegesi del testo, di storia e di teologia. Attorno al nucleo essenziale di una definizione dogmatica, esistono sempre aspetti dottrinali che esigono una discussione.

Uno di questi è di capitale importanza; esso riguarda le prerogative dell'Episcopato ed i suoi poteri pastorali nella Chiesa<sup>11</sup>.

---

<sup>11</sup> Cf. A. HUERGA, *Tres calas en torno al concepto de pastoral*, in «Divinitas», 12, 1968, pp. 837-861.

## 2.2. Primo abbozzo della Collegialità

Il tema delle prerogative dell'episcopato, nel piano del Vaticano I, doveva essere affrontato da una seconda Costituzione, la *De Ecclesia Christi*. Come è noto, non si ebbe tempo per giungere a promulgarla. Tuttavia il tema della Collegialità fu presente ai Padri Conciliari del Vaticano I.

In primo luogo, la *Pastor Aeternus*, con la definizione del Primato del Romano Pontefice, non ebbe intenzione di porre un principio monolitico assoluto e dispotico che annientasse l'Episcopato o lo riducesse a funzioni puramente amministrative. Il testo della *Pastor Aeternus* tratta i Vescovi con rispetto ed esso, quantunque non intenda definire le loro prerogative, non per questo le vuole distruggere. Ciò si avverte con chiarezza in un paragrafo che passerà quasi per intero alla *Lumen Gentium*; il paragrafo dice: «Tantum autem abest, ut haec summi pontificis potestas officiat ordinariae et immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati, qua episcopi, qui positi a Spiritu sancto, in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges, singuli singulos, pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universalis pastore asseratur, roboretur ac vindicetur, secundum illud sancti Gregorii Magni: “Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur” (*Epist. ad Eulogium Alex.*: PL 77, 933). Porro ex suprema illa Romani Pontificis potestate gubernandi Ecclesiam ius eidem esse consequitur, in huius sui muneris exercitio libero communicandi cum pastoribus et gregibus totius Ecclesiae, ut iidem ab ipso in via salutis doceri ac regi possint. Quare damnamus ac reprobamus illorum sententias, qui hanc supremi capitis cum pastoribus et gregibus communicationem licite impediri posse dicunt, aut eandem reddunt saeculari potestati obnoxiam, ita ut contendat quae ab apostolica sede vel eius auctoritate ad regimem Ecclesiae constituuntur, vim ac valorem non habere, nisi potestatis saecularis confirmetur»<sup>12</sup>.